
В о д а  -  ж и з н ь  б о л ь ш о г о  г о р о д а !

      mup-vodokana l -soch i . ru

 
ПРАВДА  

 Г а з е т а  м у н и ц и п а л ь н о г о  п р е д п р и я т и я  " В о д о к а н а л "

№ 2 ( 2 )  
а в г у с т  2 0 1 8

НОВОСТИ 
ОТРАСЛИ

5 ИЗ 600

Аналитический центр «РОСА»     
(г. Москва) подвел итоги конкурса «За 
точность измерений» среди участни-
ков межлабораторных сравнитель-
ных испытаний (МСИ), который 
проводится с 2013 года. Около 600 
аккредитованных лабораторий по 
всей стране принимали участие в 
конкурсе в этом году. Эко-аналитиче-
ская лаборатория водоканала Сочи 
признана одной из 5 лучших. За время 
проведения конкурса некоторым 
лабораториям удавалось неоднократ-
но демонстрировать наилучшие 
[...]
запущена. Целый городской квартал 
перестанет загрязнять среду.

Радикальных решений вопроса нет, 
надо просто вести плановую работу и 

не останавливаться. Нужно также 
привести в надлежащий вид порядка 29 
ведомственных очистных сооружений –  
либо понудить собственника занимать-
ся ими как следует, либо принять их на 
баланс города и эксплуатировать уже 
квалифицированным персоналом.

Принята долгосрочная инвестици-
онная программа водоканала до 2032 
года, и все перечисленные проблемные 
вопросы в ней рассмотрены и подлежат 
обработке.

– А что насчет ЛОСов? В городе 
множество объектов, которые не 
пользуются центральной канализаци-
ей.

– Да, горожане знают, что ЛОСы – 
это вторая застарелая проблема Сочи. 
Вообще закон трактует однозначно: 
локальные очистные сооружения – это 
вполне эффективный механизм, только 
его обслуживанием должны заниматься 
специалисты. А на практике сегодня в 
городе тысячи ЛОСов, которые вообще 
никто не эксплуатирует. Большинство 
из них было построено с нарушениями 
и не предусматривает сброса стоков на 
доочистку и поля фильтрации – все 
течет на рельеф или в ливневку. Поэто-
му мониторинговые группы водоканала 
отслеживают работу и таких объектов 
тоже.

– Что можно посоветовать людям, 
которые хотят покупать квартиру в 
Сочи, но понимают, что в понравив-
шемся им доме – ЛОС?

– Надо понимать, что на этом доме 
будем увеличенная нагрузка по плате за 
эксплуатацию сложного инженерного 

сооружения. То есть жильцы должны 
будут эксплуатировать его за свой 
счет. Заплатить за квартиру и про все 
забыть в этом случае не выйдет. ЛОСы 
надо эксплуатировать, и делать это  
качественно. В противном случае рано 
или поздно водоканал ограничит им 
доступ к воде. За сброс в централизо-
ванную канализацию люди платят 32
рубля за кубометр. На малых объектах 
сложно добиться такой низкой 
себестоимости, а затраты на эксплуата-
цию сопоставимые.

– Администрация утвердила 
инвестиционную программу водокана-
ла до 2022 года в объеме 4,5 млрд. 
руб. Откуда эти средства, и как они 
будут распределены?

– Да, детальный план опубликован на  

официальном сайте предприятия.  
Источник финансирования – плата за 
технологическое присоединение новых 
абонентов. Всего программа предусма-
тривает вложение 1,6 миллиарда в 
развитие систем водоснабжения и 2,5 
миллиарда на обустройство водоотве-
дения. Прочие средства будут вложены 
в сопутствующие мероприятия, в проек-
тирование новых и дооснащение 
существующих объектов. Инвестпро-
грамма предусматривает увеличение на 
40 км общей протяженности водопро-
водной сети при общем снижении 
объема подачи воды на 1 млн. м3 за счет 
снижения потерь. На 20 км вырастет 
протяженность канализационной сети.

Антон Шошин

РАДИКАЛЬНЫХ РЕШЕНИЙ НЕТ, 
НУЖНО ПРОСТО РАБОТАТЬ И 
НЕ ОСТАНАВЛИВАТЬСЯ

Сергей Сомко, директор департамента городского хозяйства администрации Сочи:

э в о л ю ц и я

В августе впервые в истории Сочи был утвержден 
тариф на техническую воду. Администрация города 
и муниципальный водоканал последовательно 
ведут большую работу по приведению в порядок 
огромного коммунального хозяйства курорта. И в 
центре Сочи, и в отдаленных горных селах жители 
должны получать коммунальные услуги по единому 
высокому стандарту. В конце месяца в ауле 
Большой Кичмай состоялась встреча сотрудников 
водоканала с местными жителями, которые первыми 
получили абонентские книжки на пользование 
техводой.

ТАРИФ ДЛЯ ОКРАИН
Впервые город поставил цель превратить техническую воду в питьевую

Теперь жители аула будут оплачи-
вать воду по утвержденному админи-
страцией тарифу в 23,34 рубля за 
кубометр. До последнего времени 
было в три раза дороже.

В Большом Кичмае есть скважина, 
насос и локальная водопроводная сеть. 
Но никогда не было системы очистки и 
обеззараживания, поэтому вода, 
добываемая там, считается «техниче-
ской» и оплачиваться теперь будет по 
отдельному, более дешевому тарифу. 
Её не рекомендуется использовать для 
питья и приготовления пищи – только 
для полива, нужд животноводства и 
других хозяйственных целей.

Подобная же ситуация еще в 30 
сельских поселениях Сочи. Вода берет-
ся из открытых источников, либо 
поднимается насосами из скважин и 
распределяется по локальной сети. 
Водозаборные сооружения и трубы 
являются муниципальной собственно-
стью – после утверждения тарифа на 
техническую воду все это передано в 
эксплуатацию водоканала.

– По определенному графику мы 
начали встречаться с главами сельских 
поселений, участвовать в сходах 
граждан, проводить обследование 
оборудования. Параллельно с выдачей 
селянам абонентских книжек уже 
начата работа по приведению сельских 

сетей в нормальное техническое 
состояние, – рассказывает начальник 
управления сбыта водоканала Руслан 
Винарский.

В селах надеются, что с приходом 
муниципального водоканала 
улучшится качество водоснабжения, 
которое в настоящий момент остав-
ляет желать лучшего. В селе Молдов-
ка целых 11 скважин, которые 
снабжают водой несколько тысяч 
человек и социальные учреждения. 
Все они тоже переданы на баланс 
водоканала, и теперь есть кому на 
ними следить.

Но главное в этом огромном 
проекте – то, что постепенно техни-
ческая вода будет доводиться до 
состояния питьевой, и сделать это 
может, конечно, только государ-
ственный собственник.

– Для этого необходима заявка от 
сельского поселения, после чего мы 
осуществим ряд мероприятий по 
подготовке и обеззараживанию воды, 
чтобы она соответствовала всем 
санитарным нормам и была пригодна 
для питья и приготовления пищи, – 
комментирует директор МУП г. Сочи 
«Водоканал» Сергей Винарский.

Максим Бурковский

.  ЧИСТАЯ ПРАВДА Газета  муниципального  предприятия  "Водоканал" .

август  2018

Ч И ТАТ Е Л Ь
Н О М Е РА

А н д р е й  
Ф О Р М А Г И Н
депутат  городского  собрания  Сочи

Хотелось бы, чтобы администрации 
районов, общественность и сотрудни-
ки водоканала не останавливались на 
намеченном пути, потому что новый 
курортный сезон не за горами, и нужно 
сделать все, чтобы люди, которые 
приедут отдыхать в Сочи, купались в 
чистом море.

Начало на стр. 1

– Сергей Анатольевич, вам 
удалось уже познакомиться с комму-
нальным проблемами города?

– Да, и мы в постоянном режиме 
продолжаем консультации со специа-
листами в узких темах. В отношении 
водоканала могу сказать, что есть 
несколько проблемных зон, решению 
которых пристальное внимание уделя-
ет не только мэрия Сочи, но и админи-
страция края. Это незавершенное 
строительство очистных сооружений 
Бзугу. Это вопрос утилизации продук-
тов сушки. Это проблема реконструк-
ции водозаборных сооружений – чтобы 
стабилизировать водоснабжение в 
городе, необходима большая рекон-
струкция водозабора на реке Сочи. 
Есть и ряд сопутствующих вопросов, 
потому что стабилизация водоснабже-
ния города – сейчас наиболее важная 
задача.

– Помимо незаконных сбросов «на 
грунт» существует проблема незакон-
ных изливов отработанной воды в 
бытовом секторе. В нижних точках эти 
ручейки превращаются в постоянные 
потоки, которые текут в реки и море, 
попутно засоряя ливневую канализа-
цию и колодцы отходами и мусором. 
Эти примеры можно найти даже в 
непосредственной близости от 
Бочарова ручья. Как быть?

– Действительно в Сочи есть целые 
районы, где нет и никогда не было не то 
что центральной – вообще никакой 
канализации. Кроме того, многие 
потребители услуги холодного 
водоснабжения пользуются локальными



ВОДА С НАШИХ ОЧИСТНЫХ 
ГОРАЗДО ЧИЩЕ РЕЧНОЙ

Юлия Иванова, главный технолог МУП г. Сочи «Водоканал»: р а з в и т и е

.  ЧИСТАЯ ПРАВДА Газета  муниципального  предприятия  "Водоканал" .

август  2018

3 стр .

ХЛОРУ У НАС НЕ ИНТЕРЕСНО
Сочинцам, как мало кому в России, повезло с питьевой водой

вторая группа – с глубокой очисткой от 
биогенных элементов, как эта станция. 
Адлерские очистные от кранополян-
ских и бзугинских отличаются не 
сильно, а от остальных – в Кудепсте, 
Дагомысе и Лазаревской – уже 
значительно. Но исправно работают и 
те, и другие.

– Какова история этой станции?
– В 2018 г. ей исполняется 5 лет. 

Новые очистные сооружения были 
построены как часть олимпийской 
инфраструктуры. После их ввода в 
эксплуатацию всерьез заговорили о 
наилучших доступных технологиях. 
Действовавшие до этого сооружения 
работали на уровне мощности, близком 
к предельному. Их пропускная способ-
ность составляла 40 тыс. м3/сут, и этого 
не хватало для обеспечения потребно-
стей олимпийского строительства, да и 
сами сооружения, построенные еще в 
1970-е годы, технически устарели. При 
этом сброс осуществлялся через глубо-
ководные выпуски в море, которые по 
протяженности не соответствовали 
современным нормативным требовани-
ям. В условиях строительства олимпий-
ских объектов требовалось значитель-
ное увеличение производительности 
очистных сооружений без снижения 
эффективности очистки и надежности 
работы всех сооружений в целом, что 
было невозможно в рамках существую-
щих мощностей.

В 2008 г. проект очистных соору-
жений, выполненный в кратчайшие 
сроки, прошел государственную 
экспертизу, общественные и экологиче-
ские слушания, после чего был подго-
товлен комплект рабочей документа-
ции, и строительство началось. Проек-
тирование осуществлялось на основе 
инновационныхрешений, которые 
определили развитие ВКХ в некоторых 
отраслях. А именно, впервые было 
применено 3D-проектирование, учиты-
вались наилучшие доступные техноло-
гии, реализована система  нулевой  

– Юлия Александровна, мы 
находимся на самых современных 
очистных сооружениях в стране?

– Во всяком случае, это одна из 
самых технологичных очистных 
станций в России. Сюда поступают 
стоки жилых районов от реки Псоу до 
адлерского вокзала. В Сочи одновре-
менно строились три станции: Красная 
поляна, Адлер и Бзугу, и все они 
отличаются друг от друга по техноло-
гии и по объему обрабатываемых 
стоков. Новаторство этой станции – в 
полной автоматизации и диспетчериза-
ции процессов, все управление техно-
логическим оборудованием ведется    

в дистанционной режиме, со всех 
точек очистки сточной воды сигналы 
поступают в диспетчерскую. Мастер 
смены наблюдает процесс от начала до 
конца: он видит количество поступаю-
щих стоков, статус оборудования, 
может дистанционно переключать его, 
следить за удалением загрязнений, 
видит, какое оборудование дает 
аварийный сигнал, и посылает туда 
ремонтные бригады. Кроме того, 
станция обеспечивает трехступенча-
тую механическую очистку сточных 
вод: автоматизированное удаление 
отбросов на решетках, удалениепеска 
в песколовках и отмывка песка,     

удаление взвешенных загрязнений в 
первичных отстойниках. Проектом 
предусмотрена полная биологическая 
очистка сточных вод с глубоким удале-
нием биогенных веществ в аэротенках. 
Затем происходит процесс отделения 
очищенной сточной воды во вторичных 
отстойниках, доочистка на микрофиль-
трах и обеззараживание перед 
сбросом в блоке ультрафиолетового 
обеззараживания.

Вообще все очистные города 
условно можно разделить на две 
группы: одна работает по классической 
схеме, при которой в аэротенках 
работают только зоны аэрации; и 

эмиссии (все сооружения герметично 
укрыты, воздух с сооружений подается 
на газоочистку), внедренная система 
утилизации осадка включает обезво-
живание и сушку, что помимо сниже-
ния объема приводит к обеззаражива-
нию осадка.

– Задам наивный вопрос: сочинский 
климат более благоприятен для биологи-
ческой очистки стоков?

– Да, для этого наш климат 
максимально благоприятен, как и вообще 
для эксплуатации очистных сооружений. 
В Сочи нет суточных колебаний темпера-
тур, как в Европейской части России или в 
Сибири, где суточные колебания могут 
превышать 30 градусов. В холодном 
климате очистные очень сложно эксплуа-
тировать – они, как правило, закрытые и 
отапливаемые, потому что зимой 
происходит повышенное обмерзание 
всех частей. У нас этого нет – не происхо-
дит закливаний, связанных с температур-
ным расширением. У нас стабильная 
температура сточной воды, которая 
зимой не опускается ниже 17 градусов, а 
летом не повышается выше 26. Да и для 
работы персонала условия тоже 
максимально комфортные.

– Насколько чистую воду водоканал 
сбрасывает в море и реки?

– Эта вода полностью соответствует 
множеству нормативных документов. Для 
ОСК «Адлер» это в первую очередь 
СанПин «Охрана прибрежных вод морей». 
Потому что стоки с этой станции сбрасы-
ваются через глубоководный выпуск. 
Этим СанПином нормируется и длина 
выпуска, и качество очистки сточных вод, 
подлежащих сбросу в море. Могу сказать, 
что наша вода не просто соответствует 
требованиям, но по ряду показателей 
она до пяти раз лучше нормы. В месте 
сброса вода такая, что можно купаться 
прямо над выпуском. То же касается и 
рек. Вода, которую мы сбрасываем в 
реку, гораздо чище речной воды. 

Антон Шошин

Если хлор встречает дальше какую-то 
беду – он ее устраняет, если не встре-
чает – он просто улетучивается на 
атомарном уровне. В сочинской воде 
органических соединений нет – нет 
фенолов, нефтепродуктов, поверх-
ностно-активных, углеродосодержа-
щих веществ, – хлору по большому 
счету не с чем вступать в контакт в 
сочинской воде, поэтому он уходит, 
ему у нас не интересно.

Ольга Ильинская

– А что бы вы рассказали горожанам 
и гостям курорта о нашей питьевой воде 
вообще?

– У нас есть действующий сертифи-
кат соответствия качества питьевой 
воды, выданный Федеральным 
агентством по техническому регулирова-
нию и метрологии. Проще же говоря, в 
Сочи практически отсутствуют факторы 
загрязнения воды; воду мы берем 
природную, с большой глубины и 
практически не используем водоподго-
товку – она нам не нужна.

– Но ведь мы ее хлорируем?

– Да. Но, во-первых, на протяжении 
по крайней мере 30 последних лет, что я 
здесь работаю, нестандартные анализы 
воды из скважин фиксировались нами 
всего несколько раз – и то когда скважи-
на долгое время была в ремонте, а потом 
вновь была запущена. Это знают и все 
контролирующие органы – нестандарт-
ных анализов у нас не бывает.

Во-вторых, для всех регионов 
существуют одни и те же нормативы 
водоподготовки, в частности по хлори-
рованию. Действуют они и для нас. 
Предельно допустимая концентрация 

остаточного хлора в питьевой воде – это 
такая концентрация, которая при 
регулярном употреблении в течение 
всей жизни никак не скажется на здоро-
вье человека. А сочинская вода хлориру-
ется больше для того, чтобы обезза- 
разить ее на то время, когда она идет по 
трубам.

– А почему именно хлор?
– Да что вы так боитесь хлора? 

Смотрите, объясню вам совсем просто. 
Мы обеззаразили воду; часть хлора 
пошло на то, чтобы убить то, что не 
нужно, а остатки дальше пошли по трубе. 

На Адлерских очистных сооружениях 
заканчиваются пуско-наладочные 
работы цеха сушки осадка №2. На 
станции уже сконцентрировано все 
необходимое оборудования и 
программное обеспечение. С включе-
нием цеха в технологический процесс 
ОСК «Адлер» станет единственной на 
Юге России станцией с полностью 
функционирующей сушкой. Подроб-
нее об этом уникальном сооружении 
нам рассказала главный технолог 
предприятия Юлия ИВАНОВА.

На центральном сочинском водозаборе 
впервые гидродинамическим способом была 
прочищена одна из 48 скважин. Результаты 
применения этого метода оказались настолько 
эффективными, что опыт решено было реали-
зовать и на других скважинах. А что вообще в 
Сочи с питьевой водой? Об этом мы говорили с 
руководителем группы контроля качества воды 
Тамарой МИТИНОЙ.

э к о л о г и я

ДОСЬЕ

Адлерские очистные сооружения 
канализации запущены в 2011 году. 
Проектная мощность – 100,0 тыс. м3/сутки. 
Фактическая обработка – 51,9 м3/сутки. 
Тип технологического процесса – 
полная биологическая очистка. 
Площадь занимаемой территории – 15 
га. Протяженность инженерных сетей – 
15,4 км.

ОФИЦИАЛЬНО

Подземные воды представляют собой 
грунтовый поток, получающий питание 
за счет инфильтрации реки Сочи, 
атмосферных осадков и за счет дрени-
рования подземных вод склоновых 
отложений. Они имеют стабильный 
химический состав, так как формиро-
вание происходит в хорошо вымытых 
отложениях в условиях высоких 